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Clasificación de la actividad (I) 

CÓDIGO CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNFORME (CIIU 4.0.) 

Fuente: CIIU 4.0 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

A Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca. 

A03 Pesca y acuicultura. 

A031 Pesca. 

A0311 Pesca marina. 

A03110 Pesca marina. 

A031101 Actividades de pesca de altura y costera: extracción de peces, crustáceos y moluscos marinos, tortugas, erizos de mar, ascidias y otros tunicados, etcétera. 

A031103 Actividades de buques dedicados tanto a la pesca marina como a la preparación y conservación de pescado. 

A031109 Recolección de otros materiales y organismos marinos: perlas naturales, esponjas, corales y algas. 

A0312 Pesca de agua dulce. 

A03120 Pesca de agua dulce. 

A031201 Pesca en aguas interiores, extracción de peces, crustáceos y moluscos de agua dulce. 

A031202 Recolección de materiales de agua dulce. 

C Industrias Manufactureras. 

C10 Elaboración de productos alimenticios. 

C102 Elaboración y conservación de pescados, crustáceos y moluscos. 

C1020 Elaboración y conservación de pescados, crustáceos y moluscos. 

C10200 Elaboración y conservación de pescados, crustáceos y moluscos. 

C102002 
Preparación y conservación de pescado, crustáceos (excepto camarón y langostinos) y otros moluscos mediante el congelado, ultracongelado, secado, ahumado, salado, sumergido en 

salmuera y enlatado, etcétera. 

C102004 
Elaboración de productos de pescado: cocinado, filetes de pescado, huevos de pescado, caviar y sustitutos del caviar, etcétera. Elaboración de productos de crustáceos (excepto camarón y 

langostinos) y otros molusco, etcétera. 

C102005 Elaboración de harina de pescado para consumo humano. 

C102006 Elaboración de harina y solubles de pescado y otros animales acuáticos para alimento de animales, no aptos para el consumo humano. 

C102007 Actividades de buques-factoría que se dedican a la pesca y a la conservación de pescado, crustáceos y moluscos. 

C102008 Elaboración de productos de algas y otros recursos marinos, mediante el secado, salazón, conservación en salmuera, enlatados, ahumado, etcétera. 

C102009 Servicios de apoyo a la elaboración y conservación de pescados, crustáceos y moluscos a cambio de una retribución o por contrato. 

C102010 Producción de pescado y filetes de pescado, incluso pescado picado, trozado o molido, frescos, refrigerados o congelados. 

G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas. 

G46 Comercio al por mayor, excepto el de vehículos automotores y motocicletas. 

G463 Venta al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco. 

G4630 Venta al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco. 

G46303 Venta al por mayor de carne, productos cárnicos y de la pesca. 

G463033 Venta al por mayor de pescado, crustáceos, moluscos y productos de la pesca. 



Clasificación de la actividad (II) 

Nota: No se considerar los códigos arancelarios de Camarones, Langostas y Langostinos 
Fuente: Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

03 Pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos 

0301 Peces vivos 

0302 Pescado comestible, fresco o refrigerado (exc. filetes y demás carne de pescado de la partida 0304) 

0303 Pescado comestible, congelado (exc. filetes y demás carne de pescado de la partida 0304) 

0304 Filetes y demás carne de pescado, incl. picada, frescos,refrigerados o congelados 

0305 
Pescado comestible seco, salado, en salmuera; pescado ahumado, incl. cocido antes o durante el ahumado; harina, polvo y 

"pellets" de pescado aptos para la alimentación humana 

0306* 

Crustáceos, incluso pelados, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera, ahumados, incluso, incl. 

crustáceos sin pelar, cocidos al vapor o en agua hirviendo, la harina, polvo y pellets de crustáceos, aptos para el consumo 

humano 

0307 
Moluscos, aptos para el consumo humano, ni siquiera fumaba, incluso pelados, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, 

salados o en salmuera; harina, polvo y pellets de moluscos, aptos para el consumo humano 

0308 

Invertebrados acuáticos, excepto los crustáceos y moluscos, vivos, salmuera frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o 

en salmuera, incluso ahumados; harina, polvo y pellets de invertebrados acuáticos, excepto los crustáceos y moluscos, aptos para 

el consumo humano 

1604 Preparaciones y conservas de pescado; caviar y sus sucedáneos preparados con huevas de pescado. 

1605* Crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos, preparados o conservados (sin ahumar) 



Empresas del sector 

 Según el Ranking de Compañías 2022 reportado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, existieron 413 empresas 

dedicadas a actividades relacionadas a la captura, 106 empresas dedicadas a actividades relacionadas a la manufactura y 223 

empresas dedicadas a actividades relacionadas a la venta. Estos tres sectores proveían un total de 31,438 empleos. 

 Para los 3 grupos de actividades asociadas a la pesca, se observó una mayor participación en las empresas domiciliadas en las 

provincias de Guayas y Manabí 

Actividades relacionadas a la captura (A031) 

Tamaño # Empresas # Empleados 

Grande 51 7,701 

Mediana 79 1,528 

Pequeña 84 597 

Microempresa 199 672 

Total general 413 10,498 

Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2022 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Actividades relacionadas a la manufactura (C102) 

Tamaño # Empresas # Empleados 

Grande 27 10,285 

Mediana 15 177 

Pequeña 19 100 

Microempresa 45 150 

Total general 106 10,712 

Actividades relacionadas a la venta (G463033) 

Tamaño # Empresas # Empleados 

Grande 20 9,227 

Mediana 37 349 

Pequeña 39 189 

Microempresa 127 463 

Total general 223 10,228 
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El sector de Pesca y acuicultura (excepto de camarón) sumó alrededor de USD 509.01 millones en el año 2022, equivalente a una 

participación sobre el PIB del 0.72%. A su vez, dicho valor fue un 8.2% inferior en comparación a la cifra reflejada en el 2021. En cuanto al 

procesamiento y conservación de pescado y otros productos acuáticos sumó alrededor de $692.88 MM, con una participación de 0.98% 

sobre el PIB Total. 

PIB del sector 

Nota: p=Datos provisionales 
Fuente: Banco Central del Ecuador 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Año 

Pesca y acuicultura 

(excepto de camarón) 

(MM $ de 2007) 

PIB Total (MM $ 

de 2007) 

Participación 

PIB 

2018 451.18 71,871 0.63% 

2019 471.73 71,879 0.66% 

2020 474.90 66,282 0.72% 

2021 p 554.22 68,661 0.81% 

2022 p 509.01 70,944 0.72% 

Año 

Procesamiento y 

conservación de pescado 

y otros productos 

acuáticos (MM $ de 2007) 

PIB Total (MM 

$ de 2007) 

Participación 

PIB 

2018 604.83 71,871 0.84% 

2019 630.62 71,879 0.88% 

2020 628.20 66,282 0.95% 

2021 p 736.58 68,661 1.07% 

2022 p 692.88 70,944 0.98% 
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Fuente: Banco Central del Ecuador 
Código Nandina: 0301, 0302, 0303, 0304, 0305, 0306*, 0307, 0308, 1604, 1605* 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Exportaciones (I) 

Para el año 2022 se reportó en el sector en exportaciones un valor FOB por USD 1,777.11 millones siendo un 8% superior al valor registrado 

en el año 2021 y el más alto del periodo de análisis. 

 

De enero a mayo de 2023 las exportaciones del sector alcanzaron el 38% del total reportado en el año 2022. 

Año 
TON 

(Miles) 

FOB 

(USD miles)  

Costo 

Toneladas 

Promedio 

(USD) 

2018 371.37 1,558,609.28 4,196.87 

2019 396.98 1,528,564.45 3,850.53 

2020 397.89 1,499,655.57 3,769.04 

2021 459.52 1,651,184.20 3,593.29 

2022 423.15 1,777,109.43 4,199.71 

Ene-May 2023 151.94 678,398.76 4,464.78 

Exportaciones del sector  

1,558.61 1,528.56 1,499.66 
1,651.18 1,777.11 

678.40 

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-May
2023

Exportaciones  FOB  
(USD millones) 



Fuente: Banco Central del Ecuador 
Código Nandina: 0301, 0302, 0303, 0304, 0305, 0306*, 0307, 0308, 1604, 1605* 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Exportaciones (II) 

Área Económica 

Destino 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ene-May 

2023 

Estados Unidos 331.46 323.99 333.70 325.77 397.85 144.97 

España 276.87 319.29 195.03 278.15 368.19 124.78 

Colombia 149.83 145.06 189.28 160.53 159.43 56.44 

Italia 123.02 92.43 95.55 117.91 108.34 54.47 

Reino Unido 73.94 50.11 107.25 136.27 100.45 45.27 

Argentina 78.31 51.42 57.11 77.06 93.19 37.64 

Otros países 525.16 546.25 521.74 555.49 549.67 214.84 

Total general 1,558.61 1,528.56 1,499.66 1,651.18 1,777.11 678.40 

En el año 2022, los principales países de destino de las exportaciones del sector fueron Estados Unidos, España y Colombia. 

Exportaciones por país de destino 

FOB en USD millones 
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Importaciones (I) 

AÑO 
TON 

(Miles) 

FOB 

(Miles $)  

Costo 

Toneladas 

Promedio ($) 

2018 76.16 107,297.70 1,408.82 

2019 118.24 125,767.05 1,063.68 

2020 73.44 97,615.95 1,329.20 

2021 101.96 142,152.57 1,394.15 

2022 86.87 128,578.87 1,480.13 

Ene-May 2023 41.12 68,384.86 1,663.11 

Para el año 2022 las importaciones en valor FOB del sector fueron un 10% inferior respecto del valor reportado en el año 2021. 

 

Entre enero y mayo de 2023, las importaciones del sector representaron un 53% del total registrado en el año 2022. 

Importaciones del sector  

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Código Nandina: 0301, 0302, 0303, 0304, 0305, 0306*, 0307, 0308, 1604, 1605* 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Importaciones (II) 

En el año 2022, Venezuela y Panamá fueron los principales países de origen de las importaciones del sector. 

Área 

Económica 

Origen 

2018 2019 2020 2021 2022 
Ene-May 

2023 

Venezuela 1.22 3.66 7.21 12.16 39.19 20.39 

Panamá 1.55 5.32 5.00 6.11 13.90 12.51 

Aguas 

Internacionales 
70.31 72.04 57.82 72.99 10.83 2.78 

Estados Unidos 1.10 2.63 2.24 5.79 10.26 5.50 

España 8.77 10.25 2.74 2.07 9.34 4.34 

Chile 4.29 4.64 3.20 6.41 6.68 3.90 

Otros países 20.06 27.22 19.40 36.62 38.38 18.96 

Total 107.30 125.77 97.62 142.15 128.58 68.38 

Importaciones por país de destino 

FOB en USD miles 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Código Nandina: 0301, 0302, 0303, 0304, 0305, 0306*, 0307, 0308, 1604, 1605* 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Balanza Comercial 

Durante el periodo de análisis se observó que la Balanza Comercial del sector fue positiva. El superávit del año 2022 fue un 9% superior 

al registrado en el 2021. 

Fuente: Banco Central del Ecuador 
Código Nandina: 0301, 0302, 0303, 0304, 0305, 0306*, 0307, 0308, 1604, 1605* 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Estados Financieros: Actividades relacionadas a la captura 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Principales cuentas del Balance de Situación  

Entre el periodo 2018-2022, el ratio de endeudamiento del activo se ubicó entre 58% y 62%, estando dentro del rango considerado como 

óptimo (40%-60%). 

 

Se observa que el sector refleja utilidades desde el año 2020, siendo la utilidad del año 2022 superior en un 15% respecto del año 2021. 

Principales cuentas del Estado de Resultados 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Activo 1,205.36 1,191.55 1,201.33 1,291.48 1,362.53 

Pasivo 718.01 687.70 698.40 782.08 846.34 

Patrimonio 487.35 503.85 502.93 509.40 516.20 
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∆ Activo ∆ Pasivo ∆ Patrimonio 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ingresos 845.73 879.98 840.06 1,110.75 1,313.52 

Costos y Gastos 838.62 883.77 838.63 1,089.85 1,289.47 

Utilidad neta 7.11 -3.79 1.43 20.90 24.05 
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Estados Financieros: Actividades relacionadas a la manufactura 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Principales cuentas del Balance de Situación  

Entre el periodo 2018-2022, el ratio de endeudamiento del activo se ubicó entre 57% y 60%, estando dentro del rango considerado como 

óptimo (40%-60%). 

 

Se observa que el sector refleja utilidades durante todo el periodo de análisis, siendo la utilidad del año 2022 superior en un 9% respecto 

del año 2021. 

Principales cuentas del Estado de Resultados 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Activo 1,604.52 1,635.84 1,666.50 1,858.73 1,928.33 

Pasivo 921.04 980.55 967.47 1,121.95 1,152.28 

Patrimonio 683.49 655.29 699.03 736.78 776.05 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ingresos 2,481.87 2,471.87 2,313.01 2,862.11 3,220.45 

Costos y Gastos 2,407.94 2,412.28 2,245.82 2,791.49 3,143.58 

Utilidad neta 73.93 59.59 67.18 70.61 76.87 
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Estados Financieros: Actividades relacionadas a la venta 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Principales cuentas del Balance de Situación  

Entre el periodo 2018-2022, el ratio de endeudamiento del activo se ubicó entre 70% y 77%, estando por encima del rango considerado 

como óptimo (40%-60%). 

 

Se observa que el sector refleja durante todo el periodo de análisis, siendo la utilidad del año 2022 superior en un 153% respecto del año 

2021. 

Principales cuentas del Estado de Resultados 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Activo 170.97 185.84 205.04 234.94 287.50 

Pasivo 131.59 139.56 149.25 164.73 204.33 

Patrimonio 39.38 46.28 55.79 70.22 83.16 

Cuentas  

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ingresos 310.63 402.96 335.51 460.78 660.13 

Costos y Gastos 303.74 396.39 332.04 455.90 647.80 

Utilidad neta 6.89 6.57 3.47 4.88 12.34 
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Indicadores Financieros: Actividades relacionadas a la captura  

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador  2018 2019 2020 2021 2022 

ROA 0.59% -0.32% 0.12% 1.62% 1.76% 

ROE 1.46% -0.75% 0.28% 4.10% 4.66% 

Margen Neto 1.59% -0.89% 0.33% 3.94% 4.18% 

Indicadores Financieros  

 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en 

el 2022, ROA, ROE y Margen Neto se encontró lo 

siguiente:  

 

 Retorno de la Inversión (ROA): En el año 2022, 

por cada USD 100 de Activos se generaron USD 

1.76 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): En el año 2022, 

por cada USD 100 invertido por los accionistas, la 

empresa generó USD 4.66 de Utilidad Neta.  

 

 Margen Neto: En el año 2022, por cada USD 100 

de Ventas quedó para los propietarios USD 4.18 de 

Utilidad Neta. 
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Indicadores Financieros: Actividades relacionadas a la manufactura  

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador  2018 2019 2020 2021 2022 

ROA 4.61% 3.64% 4.03% 3.80% 3.99% 

ROE 10.82% 9.09% 9.61% 9.58% 9.91% 

Margen Neto 13.63% 10.16% 11.77% 9.42% 8.66% 

Indicadores Financieros  

 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en 

el 2022, ROA, ROE y Margen Neto se encontró lo 

siguiente:  

 

 Retorno de la Inversión (ROA): En el año 2022, 

por cada USD 100 de Activos se generaron USD 

3.99 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): En el año 2022, 

por cada USD 100 invertido por los accionistas, la 

empresa generó USD 9.91 de Utilidad Neta.  

 

 Margen Neto: En el año 2022, por cada USD 100 

de Ventas quedó para los propietarios USD 8.66 de 

Utilidad Neta. 
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Indicadores Financieros: Actividades relacionadas a la venta  

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador  2018 2019 2020 2021 2022 

ROA 4.03% 3.54% 1.69% 2.08% 4.29% 

ROE 17.49% 14.20% 6.23% 6.95% 14.83% 

Margen Neto 5.09% 3.77% 2.39% 2.39% 4.57% 

Indicadores Financieros  

 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en 

el 2022, ROA, ROE y Margen Neto se encontró lo 

siguiente:  

 

 Retorno de la Inversión (ROA): En el año 2022, 

por cada USD 100 de Activos se generaron USD 

4.29 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): En el año 2022, 

por cada USD 100 invertido por los accionistas, la 

empresa generó USD 14.83 de Utilidad Neta.  

 

 Margen Neto: En el año 2022, por cada USD 100 

de Ventas quedó para los propietarios USD 4.57 de 

Utilidad Neta. -12% 
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Ventas y exportaciones 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

En el 2022, las actividades relacionadas a la captura, manufactura y a la venta presentaron un crecimiento interanual en sus ingresos por 

ventas y exportaciones en 17%, 13% y 31% respectivamente. 
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Impuestos 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formularios 101 y 104 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Impuestos (USD 

millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ene-

Jun 

2023 

Impuesto a la 

renta causado 
8.62 5.60 5.00 9.55 9.46 n.a. 

IVA Causado 1.42 1.24 1.42 1.08 0.88 0.52 

Total general 10.04 6.84 6.42 10.63 10.34 0.52 

Actividades relacionadas a la captura 

En el año 2022, la recaudación de impuestos del sector (IVA e IR causado) de las actividades de captura disminuyó en 3%, mientras 

que las relacionadas a la manufactura y venta aumentaron en 10% y 41% respectivamente,  en relación al año 2021. 

Impuestos (USD 

millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ene-

Jun 

2023 

Impuesto a la 

renta causado 
19.95 18.64 19.72 19.48 21.52 n.a. 

IVA Causado 0.67 0.48 0.30 0.74 0.68 0.28 

Total general 20.62 19.12 20.02 20.22 22.20 0.28 

Actividades relacionadas a la manufactura 

Impuestos (USD 

millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ene-

Jun 

2023 

Impuesto a la 

renta causado 
2.12 2.18 1.53 2.19 3.86 n.a. 

IVA Causado 1.96 1.49 1.25 1.55 1.40 0.52 

Total general 4.08 3.67 2.78 3.74 5.26 0.52 

Actividades relacionadas a la venta 
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Volumen de crédito: Actividades relacionadas a la captura 

Fuente: Superintendencia de Bancos  
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

El volumen de crédito destinado al sector en el año 2022 fue de USD 380.85 millones, siendo superior en un 58% respecto al año inmediato 

anterior, de los cuales el 98.5% fue provisto por la Banca Privada. 

Subsistema 

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jul 2022 Ene-Jul 2023 

Bancos Privados 323.80 339.14 243.55 238.40 375.26 247.38 205.87 

Inst. Fin. Públicas 11.14 4.20 1.72 2.16 5.60 0.54 0.27 

Total 334.94 343.35 245.28 240.56 380.85 247.91 206.14 

Evolución del Volumen de Crédito por Subsistema  
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Volumen de crédito: Actividades relacionadas a la manufactura 

Fuente: Superintendencia de Bancos  
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

El volumen de crédito destinado al sector en el año 2022 fue de USD 471.44 millones, siendo superior en un 65% respecto al año inmediato 

anterior, de los cuales el 87% fue provisto por la Banca Privada. 

Subsistema 

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jul 2022 Ene-Jul 2023 

Bancos Privados 221.07 248.08 264.28 269.08 411.40 263.78 232.88 

Inst. Fin. Públicas 57.33 43.49 22.54 16.59 60.03 23.50 1.11 

Total 278.40 291.58 286.82 285.67 471.44 287.28 233.99 

Evolución del Volumen de Crédito por Subsistema  
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Volumen de crédito: Actividades relacionadas a la venta 

Fuente: Superintendencia de Bancos  
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

El volumen de crédito destinado al sector en el año 2022 fue de USD 78.02 millones, siendo inferior en un 20% respecto al año inmediato 

anterior, de los cuales el 100% fue provisto por la Banca Privada. 

Subsistema 

(USD millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jul 2022 Ene-Jul 2023 

Bancos Privados 89.25 103.58 81.70 97.91 78.02 42.85 64.81 

Inst. Fin. Públicas 0.79 1.45 4.01 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total 90.04 105.03 85.70 97.91 78.02 42.85 64.81 

Evolución del Volumen de Crédito por Subsistema  
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Gestión CFN B.P. (I) 

Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso, castigadas y cartera 0. 
Fuente: Cartera de Crédito de Primer Piso al 30 de agosto de 2023;  
Estadísticas Institucionales de Segundo Piso (corte a junio de 2023) 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

A través de segundo piso se concedió 49 créditos por USD 2.79 

millones, dirigido el 64% a la provincia de Manabí. 

Primer piso Segundo piso 

Cartera de crédito 
Total 

USD 115.45 millones 

(# Op. 77) 

Vigente 

#Op 26 

Improductiva 

#Op 51 

Acceso al crédito 
Monto del préstamo 

USD 2.79 millones 

(# Op 49) 

El saldo de la cartera de crédito del sector sumó USD 115.45 

millones con 77 operaciones, mismas que tuvieron un monto 

aprobado de USD 145.76 millones. 

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P. 1  
Microempresa 

#Op 20 

Modalidad 

Cartera 

Total (USD 

millones) 

# Op 

Cartera 

Total 

Monto 

aprobado 

(USD millones) 

Morosidad 

Contribución a 

la morosidad 

del sector 

Reestructuraciones 62.78 18 69.92 61.0% 33.2% 

Primer Piso 22.98 52 39.11 50.8% 10.1% 

Refinanciada 20.22 2 21.55 0.0% 0.0% 

Novación 9.47 5 15.17 60.4% 5.0% 

Total 115.45 77 145.76 48.2% 48.2% 

USD 55.67 

millones 

USD 59.78 

millones 
Pequeña 

#Op 16 

Mediana 

#Op 13 
USD 1.56 

millones 

USD 899.10 

miles 

USD 330.76 

millones 

Si 
931.66  
33% 

No 
1,858.49  

67% 

Créditos destinados a empresas propiedad o 
lideradas por mujeres 

(Monto en USD miles, Part(%) Monto) 

Manabi 
1,792.31 

64% 

Guayas 
572.72 
21% 

Pichincha 
130.40 

5% 

Santa Elena 
113.43 

4% 

Otras 
provincias 

181.29 
6% 

Créditos por provincia 
(Monto en USD miles, Part(%) Monto) 



Gestión CFN B.P. (II) 

Nota: (1) Gestión desde 2018 hasta julio 2023 (2) Saldos con corte a junio de 2023. 
Fuente: Estadísticas del Fondo Nacional de Garantías. 
Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios. 

Gestión1 

Desde el 2018 hasta el 2022, el FNG ha concedido por medio de 7 instituciones 

financieras 47 garantías por USD 1.67 millones para respaldar créditos por USD 2.77 

millones. 

Se ha beneficiado a 

44 MIPYMES. 

 

 

El monto promedio 

garantizado fue  de  

USD 35.61 miles con 

una cobertura 

promedio del 74%. 

Monto y cobertura 

promedio 

garantizado 

# 

Beneficiarios 
Monto 

Garantizado 

El monto garantizado 

sumó  USD  1.67 

millones 

correspondiente a  47 

operaciones 

Se operó con 7 

instituciones 

financieras 

(7 Bancos) 

Entidades 

Receptoras de 

Garantías 

Saldo de Operaciones Vigentes2 

El Fondo Nacional de Garantías en cifras 

84% 

el saldo 

corresponde a 

proyectos en la 

provincia del 

Guayas 

75% 

el saldo 

corresponde a 

Empresas 

medianas 

77% 

el saldo tiene 

como destino 

Activo Fijo 

El saldo de las garantías vigentes en junio de 2023 fue de USD 581.27 

miles por un monto garantizado de USD 948.71 miles, del cual: 
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Conclusiones 

• Según el Ranking de Empresas 2022, existieron 413 empresas dedicadas a actividades relacionadas a la captura, 106 empresas 

dedicadas a actividades relacionadas a la manufactura y 223 empresas dedicadas a actividades relacionadas a la venta. Estos tres 

sectores proveían un total de 31,438 empleos. 

 

• Los principales indicadores de rentabilidad (ROA, ROE, Margen de utilidad) de las actividades sector de pesca presentó resultados 

positivos en el año 2022. 

 

• En el 2022, las actividades relacionadas a la captura, manufactura y a la venta presentaron un crecimiento interanual en sus 

ingresos por ventas y exportaciones en 17%, 13% y 31% respectivamente. 

 

• El monto total de créditos otorgados disminuyó para las actividades relacionadas a la venta de pescado en el año 2021 respecto a 

2020; mientras que para la captura y manufactura de pescado aumentó en el mismo periodo. En donde, además la mayor parte de 

los recursos son provistos por la banca privada. 

 

• Al 30 de agosto de 2023, el sector mantiene un sado en la cartera de crédito de primer piso de CFN B.P. de USD 115.45 millones, 

con una morosidad del 48.2%. 

 

• En cuanto al programa de Segundo Piso con recursos de Banco Mundial, a junio de 2023 se ha concedido 49 créditos por USD 

2.79 millones. 

 

• Mientras que, por el lado del FNG desde el 2018 hasta el 2022, se han otorgado al sector 47 garantías parciales por USD 1.67 

millones para respaldar créditos por USD 2.77 millones. 
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